vacua, & cum prædictis concordat Rota apud cùndem Lud. Posthium decif. 4. num. 1. & decif. 7. num. 2. Canaler. decif. 478. num. 2. adeò vt per instrumentalem possesso-
rem Altaris, seu Capellæ acquiratur etiam possessio re-
rum, & bonorum beneficij in ea fundati, & annexotum
illus: Auchat. in cap. beneficium, num. 12. de reg. iur. in 6.
Couat. var. resol. lib. 3. cap. 16. num. 16. pulchrè Peregr.
de fidicom. art. 48. num. 76. vbi multos allegat. Marches.
de commiss. appell. in poss. salu. p. 1. §. 1. n. 61. fol. 929.

Nec de prædictis est mirandum, quia in beneficiali-
bus, quando tractantur de sustinenda prouisione iam facta,
attenditur ultimus status, quicquid sit quoad futuras va-
cationes, & idè si ultimus status sit de beneficio tan-
quam libero, absque dubio sustinetur collatio facta ab
Episcopo, non obstante exceptione iurispatronatus, &
proprietatis in eo: ad texturn in cap. consultationibus, vbi
Abb. num. 9. de iurep. Ferret. conf. 132. num. 10. lib. 1. Pet.
decif. 206. num. 1. lib. 1. Rot. diuers. decif. 167. num. 9. part. 2.
pulchrè videndus Farinac. decif. 435. num. 1. & per totam,
& decif. 623. num. 1. part. 2. & decif. 154. num. 3. part. 2.
Gonzal. ad reg. 8. Cancell. gl. 45. §. 2. num. 7. in fin. &
num. 14. pulchrè etiam Beltram. ad Ludouif. decif. 77. sub
num. 11. vers. Et circa hanc materiam. Viuian. in prax.
iurispatronatus, lib. 7. cap. 3. num. 4. Quod maximè iuu-
tur assistentiā iuris, quā omnia beneficia præsumuntur
libera: post Menoch. inquit Farin. d. decif. 435. sub n. 1.
in fine, p. 2.

Certum est enim, quod in beneficialibus, & in iudi-
cio possessorio ille debet manuteneri, qui habet ultimum
statum pro se, & immediatam possessionem, vt hic Epi-
scopus, & prouisus ab eo: ad texturn in cap. cùm Eccles.
Surrina, vbi Abb. num. 23. Rip. num. 81. de caus. poss.
& propriet. & in §. retinenda, Instit. de interd. Alex. conf.
92. num. 5. lib. 1. Couat. pract. qq. cap. 17. num. 5. Seraph.
decif. 1438. num. 1. 3. vbi etiam inquit hoc maximè pro-
cedere, quando ultimus status habet pro se iuris assisten-
tiā: Marescot. var. resol. lib. 1. cap. 55. num. 1. 7. & seqq.
Ludouif. decif. 77. num. 2. 9. Gratian. discept. 577. num. 1. 3.
Lud. Posth. d. tract. de manut. obser. 71. num. 8. 55.. &
obser. 73. num. 4. & post eum Rota decif. 3. num. 1. &
decif. 172. num. 21. Viuian. de iurep. lib. 11. cap. 6. num. 12.
Ioan. Aloys. Ricc. tract. de nonissima probatione iurispá-
tronatus, resol. 214. n. 1. & seqq. Monet. de commutat. vlt.
vol. c. 10. n. 248.

Nec obstat, quod hīc constet beneficium prædictum
esse patronatum, & non liberum, quia esto, quod hoc
verum sit, tamen cùm probationes iurispatronatus fue-
rint factæ post collationem Episcopi, illa non infingi-
tur, tanquam facta ab eo, qui erat in quasi possessione
conferendi: ad texturn in d. cap. consultationibus, vbi Abb.
num. 9. de iurep. Rip. in d. cap. Cùm Eccles., num. 130.
de caus. poss. & propriet. Rot. decif. 14. de iurep. in antiq.
Menoch. consil. 90. num. 124. pulchrè Rot. diuers. decif.
167. num. 9. part. 2. Farinac. decif. 135. num. 4. vers. primo,
part. 2. & decif. 623. num. 2. part. 2. Marescot. var. resol. lib. 1.
cap. 55. num. 51. quia in iudicio possessorio manutentio-
nis, in quo non attenditur iustitia possessionis, sed fa-
ctum, & status, in quo res erat tempore litis, non con-
sideratur, an beneficium sit patronatum, & propterea
in possessorio prouisus ab Episcopo absque consensu
patroni, & co contempto, debet obtinere contra ipsum
patronum, & etiam contra præsentatum, vt post Pa-
pon. lib. 3. tit. 9. arrest. 2. inquit. Ioan. Aloys. Ricc. in
prax. for. Eccl. sub tit. iurisp. resol. 154. num. 2. vers. 1.
Idem dicendum, part. 1. & concordat Marescot. d. resol. 55.
num. 50. 51. non enim attenditur ius præsentandi, quia
17 respicit petitorum. Gonzal. ad reg. 8. Cancell. gl. 45. §. 2.
num. 27. 28.

Nec dubitandum est, quin Episcopus fuerit in quasi
possessione conferendi istud beneficium, vt liberum,
stante collatione per em facta de anno 1631. ad sauo-
rem dicti D. Christophori Ralorij, nullo reclamante, &

effectum sortita per annos quatuor, vsque ad tempus te-
signationis, propter quam fuit postea collata dicta R.D.
Prospero, etenim ex vnica etiam collatione effectum
sortita acquiritur quasi possessio conferendi, & ultimus
status beneficij: post Rip. in d. cap. Cùm Eccles. Surrina
na, num. 91. de caus. poss. & propri. Calder. conf. 32. de pra-
bend. Oldrad. conf. 112. num. 3. Alex. conf. 74. num. 16. lib. 4.
Ferret. conf. 132. num. 11. lib. 1. Marescot. var. resol. lib. 1.
resol. 55. num. 24. 15. Gonzal. ad reg. 8. Cancell. gl. 45. §. 2.
num. 29. Fatinac. d. decif. 435. num. 1. vers. ex qua, &
decif. 623. num. 1. vers. Per quam, p. 2. Coccin. decif. 178.
per totam, vbi dicit quod Rota iudicauit ita etiam in una
Neapolitana S. Iacobi, 16. Decembri 1602. Coram
Litta, & quamvis requiratur regulariter scientia patro-
ni, ea tamen ex longo tempore præsumitur, maximè in
Ciuitate non magna, vbi defunctus est dictus Gulinzo-
nius, vt post Innoc. Abb. & Puteum inquit Rot. diuers.
decif. 166. n. 2. vers. secundò, part. 1. hic enim obitus Clerici
beneficiati non solet esse occultus longo tempore, & idè
verisimile est, quod si quis habuisset causam contradic-
cendi, in tanto tempore contradixisset, vt inquit Puteus
decif. 198. n. 6. lib. 1.

Deinde dico ex multis non fuisse necessarium docere
de scientia dictæ assertæ patronæ ad acquirendam quasi
possessionem ab Episcopo, primò quia hoc respicit peti-
torium, & non consideratur in hoc summarissimo ma-
nutentionis iudicio. Rota diuers. decif. 17. num. 7. vers.
quia respondetur, & rism. 8. part. 2. Farin. decif. 685. n. 4.
part. 1. Ioan. Aloys. Ricc. tract. de noniss. prob. iurisp. re-
sol. 215. num. 5. vbi inquit in hoc iudicio manutentionis
satis esse docere de actibus possessoriis de facto gestis
absque alia scientia & patientia eius cui præiudicatur.
Ludouif. decif. 240. numer. 10. Secundò quia non con-
stat dictam D. Iuliam fuisse in quasi possessione præsen-
tandi; si enim requiratur scientia alterius, non requiri-
tur, nisi alterius possessoris, & eius qui possidet ius
conferendi, vel præsentandi, adeò vt non sit curan-
dum, si Dominus ignoret, dummodo non possideat: 21
Innoc. in cap. bone, il 2. num. 1. vers. sed si Dominus,
de postul. Pralat. Rip. in d. cap. cùm Eccles. Surrina,
num. 64. in 2. & 3. fall. de caus. poss. & prop. Gonzal. ad
reg. 8. gl. 45. §. 2. num. 32. in fin. Farin. decif. 423. num. 6.
& decif. 608. num. 9. part. 1. Gavz. de benef. part. 5. cap. 5.
num. 121. Ludouif. decif. 249. num. 8. Ricc. d. resolut. 215.
num. 3. Tertiò non requiritur scientia eius, cui præiudi-
catur, quando agitur de reducendo rem ad pristinum
statum; potè si ageretur de præscribenda libertate aduer-
sus seruitutem, vt hic de beneficio liberando à seruitu-
te iurispatronatus, cùm regulatiter beneficia sint libera,
& patronatus concedatur ex priuilegio, & gratia. Sic
per texturn in l. si partem, §. si per fundam, ff. quemadmodum
seru. amist. cap. ss. de terra, vbi Abb. & Anch. de prisileg.
Felin. in cap. vigilanti, de prescript. Couat in cap. possessor,
§. initium, n. 8. vers. primo sententia communis, de reg. sur.
in 6. Ludouif. decif. 249. n. 9. Ricc. in d. tract. de noniss. prob.
iurisp. resol. 215. n. 4. qui resoluunt in his actibus, qui ten-
dunt ad liberandum à seruitute, non requiri scientiam, vel
patientiam alterius, ex quibus resultat dictum R.D. Pro-
sperum esse manutendum in possessione dicti beneficij,
quia in hoc iudicio non attenditur, an quis iure, vel in-
furia detineat, sed an in facto verè possideat, vt per Lud.
Posth. d. tract. de manut. obser. 42. n. 90. 91. 92. 93.

Nec est dubium, quin pars utraque intentauerit hoc
summarissimum manutentionis; si enim loquimur
de dicta D. Iulia, hoc ipsa fatetur in libello, dum in-
stat se manutentri in quasi possessione præsentandi, vt
in processu, fol. 3. & dum produxit quædam iura in-
stans, & declarans, quod hæc facit ad docendum de
quasi possessione iuris præsentandi, & nominandi
Rectorem dicti simplicis beneficij, vt in processu,
fol. 9. & apertiùs hoc dicit in processu, fol. 34. inquiens,
& iudicium, in quo versamus, est iudicium possessorium,

& alibi, & similiter dictus D. Gallinganus venit ad iudicium ex eo capite manutentionis, ut habetur in processu, fol. 31. & 52. dum petit se manuteneri in pacifica possessione dicti beneficij, quia attenditur ultimus statutus, in quo liberè dictum beneficium fuit collatum; & alibi etiam ex processu hoc idem deprehenditur, & ita esse probatur ex Lud. Post. d. tract. de manut. obseru. 2. num. 47. & obser. 3. num. 40. Benè verum est, quod tum ex scripturis, tum ex testibus factæ sunt etiam probationes, quæ respiciunt merita causæ, & peritorum, ut videre est in processu, cum protestatione manutentionis.

In quo rāmen possessorio sicut dictus D. Gallinganus benè probauit se possidere dictum beneficium, & D. Episcopum esse quasi in possessione conferendi illud, ita dicta D. Iulia malè probauit se esse in quasi possessione præsentandi, quoniam ipsa nunquam præsentauit, sed tantum nimirū præsentationibus paternis, ut colligitur expressè ex eius capitulis, de quibus in processu, fol. 30. & aliis actis, & propterea cum ipsa nunquam præsentauerit, non potest dicī, quod fuerit in quasi possessione præsentandi, & sic non potest iuuari beneficio manutentionis, quæ dati non potest non existenti in possessione, vel quasi de tempore mortæ lictis; ad textum in l. 1. §. interdiūtum, ff. de interdiūt. & §. retinenda, Instit. eodem. Ludou. decis. 582. num. 1. Farinac. dec. posthum. 249. num. 1. part. 2. Rot. apud Lud. Post. decis. 26. num. 1. & decis. 227. n. 1.

Nec obstant presentationes factæ à dicto eius Patre, cuius dicta D. Iulia fuit hæres, cum ipsa nunquam habuerit usum præsentandi, & possessio defuncti ad præsentandum non transit in hæredem sine apprehensione, & actu facti: ad textum in l. cùm heredas, vbi DD. & l. qui uniuersa, §. quod per colonum, ff. de acquir. possessione. Menoch. de retin. poss. rem. 3. num. 57. Gail. pract. obser. lib. 2. obser. 129. num. 1. & seqq. Tuschi. verbo. Possessio, conclus. 406. num. 4. Handed. consil. 118. num. 1. lib. 2. Surd. consil. 117. num. 7. lib. 1. Achil. decis. 5. de caus. poss. & prop. Mantic. decis. 105. num. 2. pulchrè Prax. Archiep. Neap. cap. 100. num. 4. Farin. decis. 284. num. 9. part. 1. & decis. 260. num. 4. & decis. 337. num. 3. & decis. 392. n. 2. 3. part. 2. Ludou. decis. 222. num. 7. & decis. 417. num. 7. Viuian. in prax. iurisp. part. 2. lib. 2. cap. 2. num. 26. & cap. 4. num. 67. latè Ludou. Post d. tract. de manut. obser. 55. n. 26. usque ad num. 33. vbi referit plures Rotæ decisiones. Melchior Lotter. de re beneficiaria tom. 1. lib. 2. quast. 11. n. 15. 116. Ioan. Aloys. Ricc. in prax. for. Eccl. sub tit. de inrep. resol. 174. per totam, vbi allegat multas Rotæ decisiones. Rota apud Viuian. decis. 43. num. 2. Ricc. tract. de noniss. prob. iurisp. resol. 155. ad finem, vers. Neque etiam constat; quæ vera sunt, quia non solum rerum corporalium, sed etiam incorporalium quasi possessio non transit in hærem, vel successorem ante usum, & exercitium illius iuris, ut post Tiraq. in præfat. tract. le mort saist, declar. 3. & Gabriel. consil. 185. n. 7. lib. 2. vbi quod Rota alias se pessimè ita concludit, Rot. apud Viuian. d. tract. decis. 43. num. 11. 12. 13. & in proposito aliam esse possessionem patris, aliam filii dixit Rota in vna Bracharensi de Ganfer, 16. Iunij 1604. coram Sacrato, ut apud Marches. de commiss. appell. in possess. falsi. part. 1. §. 2. decis. 43. num. 2. fol. 1054.

Neque obstat statutum de continuanda possessione in hæredem absque alia apprehensione, ex multis.

Et primò quia cùm causa versetur in foro Ecclesiastico, in quo non feruantur laicorum statura, oportebat quod pars, quæ illo vti intendebat, illud produceret in actis integraliter, quia iudex potest ignorare, nec teneatur ad illius scientiam: sic in terminis Bart. in l. omnes populi, n. 67. ff. de Iust. & Iur. Carol. de Grass. de effectibus Clericatu, eff. 2. num. 10. vbi benè loquitur, & alios allegat.

Secundò, quia cùm quasi possessio iurispatronatus versetur circa spiritualia, & illis annexa, ut est iurispatrona-

tus, meritò non subiicitur similibus statutis, & propter cùm huiusmodi statutum nihil operatur quoad quasi possessionem iuris præsentandi, per textum in cap. 2. & 3. de judic. Seraph. decis. 1395. num. 5. Carol. de Grass. de eff. cler. eff. 2. num. 18. & seqq. Gratian. disc. 577. num. 35. 36. & melius in terminis pulchrè Farinac. decis. 220. num. 4. vers. Neque obstat statutum, pars. 2. Ludou. decis. 222. num. 7. & num. 12. vers. non obstante Statuto. Coccin. decis. 464. num. 4. Melchior Lotter. d. tract. d. quest. 11. num. 16. Lud. Post. d. tract. obser. 55. num. 69. & sic censuit Rota pulchrè apud Lud. Post. decis. 172. num. 7. ibi: absque apprehensione; necnon Rota apud Viuian. d. tract. decis. 43. num. 14. 15. vbi vide.

Tertio non obstat illud Statutum, quia laicus eo non potest vti in foro Ecclesiæ aduersus Clericum, cùm enim vigore eiusdem Statuti Regij lib. 2. rubr. 42. beneficia Statutorum tollantur Clericis, similiter laicus non potest illis vti aduersus Clericum, & Ecclesiam, ut h̄c, maximè in foro Ecclesiæ, ut æqualitas seruetur, ut post Abb. Bucr. Imol. & Gemin. inquit Felin. in cap. Ecclesia S. Mariæ, num. 81. de constit. & Alex. conf. 44. sub num. 15. lib. 5. Ruin. conf. 195. num. 4. & seqq. lib. 2. Surd. decis. 160. num. 9. Alb. conf. 513. num. 8. 9. 10. lib. 3. Bertaz. confil. ciuil. 63. num. 2. 3. vbi testatur de magis communis: videntur ad rem Alder. Mascard. de interpr. Stat. concl. 1. n. 43. vbi inquit ita bis fuisse iudicatum. Marth. de iurisd. p. 4. cent. 1. cas. 5. num. 34. vbi testatur de receptissima DD. sententia, quando causa tractatur in foro Ecclesiæ: Bellet. disq. cler. tit. de exempt. Cler. à Statut. §. 2. num. 38. vers. neque etiam, & num. 39. vers. qua ratione: vbi multos allegat, & dicit in iudiciis debere seruari æqualitatem, ut sicut Clericus non potest vti Statuto, sic neque laicus illo vtratur.

Quartò non obstat dictum Statutum, quia cessat illius effectus, eo quod illud non collit possessionem naturalem antea captam per alium, nec ab eo impeditur capiens, quin eam sic prius captam habeat, & retineat, adeò ut stante tali alterius detentione, hæres non possit obtinere manutentionem, non obstante Statuto de continuanda possessione in hæredem, quia eius propter hoc interuersa est possessio, ut pulchrè dixit Rot. apud Veral. decis. 201. numer. 4. part. 2. qui est casus noster, quia post mortem patris dictæ D. Iuliæ, Episcopus conferendo liberè dictum beneficium, ut vidimus, fuit impedimento, ne possessio transit ad eam, quoniam hæredi non est concedenda manutentio vigore dicti Statuti, quando alius medio tempore effequaliter ingressus est possessionem naturalem, sed Statutum habet locum tantum, quando adhuc nemo ingressus est eam, ut post Alex. conf. 82. num. 4. lib. 2. Natt. consil. 237. num. 4. Menochi. consil. 665. num. 5. Tuschi. verbo Possessio, conclus. 406. num. 12. Handed. consil. 18. num. 1. lib. 2. Surd. consil. 491. num. 12. lib. 4. Pacific. de Salu. interd. inspect. 3. cap. 2. num. 353. pulchrè Gratian. disc. 954. num. 13. Cyriac. controu. 12. num. 12. lib. 1. Rot. diuers. decis. 159. num. 5. part. 4. Peregr. de fid. art. 47. num. 14. 15. Ludou. Post. d. obser. 55. num. 81. Farin. decis. 263. num. 2. part. 2. Ludou. decis. 258. num. 7. 9. Coccin. decis. 488. num. 3. Quod in casu nostro tanto magis habet locum, vbi dicta D. Iulia hæres dicti D. Gabbi nunquam impugnauit collationem Episcopi, propter quod magis intricata, & offuscata remanet eius possessio, quod sufficit ad denegandum ei mandatum de manutenendo: Verall. decis. 202. num. 1. part. 2. Gonzal. ad d. reg. 8. Cancell. gl. 45. §. 2. num. 39. vbi alios allegat.